责任编辑：陶哲 美编：张一凡 校对：罗娜 组版：邓红生07 2023年10月24日 星期二湾 区 探 索 粤 澳 强 音
新平台 新空间 新示范 新高地

遗失声明
珠海市众雅兴电子商务有限公

司遗失发票章一枚，声明作废。

遗失声明
珠海市金居酒店用品有限公司

金属材料经营部遗失营业执照正、副
本，统一社会信用代码91440400MA
58A9XJ8Q，声明作废。

遗失声明
李以郑与珠海市斗门县商贸城联

合发展公司所签的合同以及交款票据
遗失，合同编号：000995，特此声明。

权威发布
收费标准：标题100元，内容6元/字
个人证件：100元/证（50字内）
咨询热线：0756-2611111

因珠海市坤恒房地产开发经
营有限公司恒大滨江左岸花园邻
里中心、学校的建设工程规划许可
证【建字第（斗门）2020-038、建字
第（斗门）2020-039】的总平图原
件已找回，撤销2023年10月17日
《珠海特区报》03版刊登的遗失声明。
珠海市坤恒房地产开发经营有限公司

2023年10月23日

撤销遗失声明

本报讯 记者王晓君报道：为贯
彻落实《横琴粤澳深度合作区建设
总体方案》《横琴粤澳深度合作区发
展促进条例》，推进横琴粤澳深度合
作区建设，发展促进澳门经济适度
多元发展的新技术、新产业、新业
态、新模式，结合合作区实际，横琴
粤澳深度合作区商事服务局制定
《“澳门监造”“澳门监制”“澳门设
计”标志管理办法（暂行）》（以下简
称《办法》），《办法》将于2023年 10
月30日正式实施。

《办法》明确了中医药产品、食
品及保健食品使用“澳门监造”“澳

门监制”“澳门设计”标志的资格要
求，使用标志的主体资质要求，相关
产品在澳门审批和注册，在合作区
完成生产且加工增值达百分之三十
或以上，可申请使用相关标志。

根据《办法》，澳门监造，是指经
澳门审批和注册的中医药产品、食
品及保健食品由标志使用主体在合
作区自行完成生产；澳门监制，是指
经澳门审批和注册的中医药产品、
食品及保健食品由标志使用主体委
托具有合法资格的生产企业在合作
区完成生产；澳门设计，是指经澳门
审批和注册的中医药产品、食品及

保健食品在合作区生产并取得澳门
有效专利或设计及新型权。

合作区商事服务局委托横琴粤
澳深度合作区澳质品牌促进中心负
责标志运行管理的具体事务，并对
标志使用情况进行监管。

《办法》的实施是落实合作区
发展澳门中医药等品牌工业工作
任务的重要举措，立足粤澳资源禀
赋和发展基础，最大限度保留澳门
地域品牌特色，助力澳门品牌产品
推广销售至大湾区乃至全国各地，
提升澳门中医药企业综合竞争力、
推动澳门大健康产业扩产扩能，为

澳门制造业持续发展注入新动力、
提供新空间、创造新机遇。同时，
吸引国内外优秀先进的中医药大
健康企业与澳门企业合作发展，为
合作区实体经济的高质量发展提
供坚实支撑。

下一步，将积极推动《办法》有
效实施，引导和服务企业申请使用
标志，广泛开展相关宣传推广活动，
多举措提升“澳门监造”“澳门监制”

“澳门设计”标志的影响力，创造品
牌效应，不断吸引和聚拢澳门元素
的中医药、食品及保健食品企业发
展，促进澳门经济适度多元发展。

横琴粤澳深度合作区制定《办法》

全力打造澳门标志品牌

本报讯 记者张伟宁 通讯员琴
瑞轩报道：来自法国的佐伊女士今
年来到横琴发展，最近，她准备给家
里汇一笔钱。在办理向境外汇款
时，银行要求她提供收入的个人所
得税完税证明，可语言问题让她对
办税心怀忐忑。她在翻译的陪同下
来到横琴政务服务中心税务专区，
惊喜地发现这里增设了一个“多语
种税费服务专窗”，她立马上前用法
语试了试。

“Bonjour！ vous parlez fran
ais?”（你好，请问可以说法语吗？）

“Bonjour,Que puis- je faire
pour vous?”（你好，有什么能帮助
你的？）

……
没过一会，佐伊在多语种税费

服务专窗工作人员的帮助下，注册
了个人所得税手机APP并线上开具
了个税完税证明，她对这次办税体
验非常满意，并开心地对工作人员
说道：“谢谢，以后办税不用跟翻译
一起来了！”

这正是横琴税务部门近期推出
的服务高质量共建“一带一路”新举
措。为了更好地解决越来越多在横
琴工作的外籍人士的办税诉求，税
务部门组建多语种税费服务团队，
优选英语、法语、葡萄牙语等特长人
才轮流进驻政务服务中心，让外籍
人士能线上线下无障碍办理全量税
费业务。

税务“专家号”让企业涉外税
费难题不再难

随着共建“一带一路”从中国
倡议走向国际实践，企业对外贸易
往来日渐频密，一系列涉外税费复
杂问题随之出现。横琴税务部门
认真践行新时代“枫桥经验”，除了
开设多语种税费服务专窗外，还跨
部门组建税务专家团队。纳税人
缴费人可通过挂“专家号”，预约专
家团队协助解决生产经营时遇到

的税费难题。
万达体育（珠海）有限公司办税

员余硕不久前就通过挂“专家号”
解决了跨境涉税难题。“今年的世
界田联钻石联赛由我们公司承办，
需要邀请来自世界各国的优秀运动
员，涉及跨境交易，如何享受税收
协定可把我们给难住了。”余硕说，

“通过预约专家号，税务工作人员
帮我们顺利享受协定，赛事得以成
功举办。”

据统计，税务专家预约服务推
行以来，共为纳税人缴费人解决疑
难问题超200个。

此外，横琴税务部门配合合作
区全球招商引资，推行合作区重点
招商引资企业“一条龙”税务服务工
作机制，确保重点招商引资企业从
落户合作区到开展生产经营涉税费
服务全程无缝对接。截至目前，为
合作区重点招商引资企业提供“点
对点”税费服务超过300户次，就合
作区税收优惠政策及服务配套等内
容在境内外媒体、微信公众号等开

展宣传200余期，集中开展专场政策
辅导50余场。

落户合作区的企业，线上可以
通过电子税务局、V-Tax、税企联
络平台、税务服务网格群等办事、咨
询，线下还可以就近在产业园区“惠
企便民税小站”、智慧税务微厅等自
助办理税费业务。同时，税务部门
还针对重点企业定制专属服务手
册，不断提升办税便利化、精细化
水平。

大横琴集团“超级星”园区有关
负责人介绍，通过与税务部门加强
合作，强化服务配套，让园区内企业
办税更加便捷，为企业发展减少后
顾之忧，获得广泛好评。

当好“娘家人”为“走出去”企
业增底气

了解到辖区内企业“走出去”意
愿后，横琴税务部门编撰了中国居
民赴葡语国家投资税收锦囊，并主
动将政策送到“走出去”和潜在“走
出去”企业。

横琴粤澳深度合作区税务局
有关负责人介绍，税收锦囊对葡萄
牙等葡语国家的税制进行详细阐
述和解读，较为全面地涵盖了在
上述国家投资经营中需要了解的
各方面税收问题，帮助纳税人了
解并有效防范和应对境外投资税
收风险，为“走出去”企业提供参
考和指引。

“为促进中医药产业化和国际
化，我们将组织澳门国际论坛、中
葡论坛传统医药研修班、佛得角传
统医药论坛、莫桑比克针灸基础培
训班等境外活动，这些境外活动的
涉税费事宜都是由税务部门主动
上门给我们辅导。之前我们只是
为上门交流的税务人员简单介绍
了情况，没想到税务部门为我们准
备了全套服务，感到十分贴心。”粤
澳合作中医药科技产业园财务负
责人谢智说，现在产业园企业共有
9 款产品在莫桑比克注册成功，7
款产品获得巴西中成药注册备案
上市许可。

作为“走出去”企业代表，格力
电器2018年以来，在巴西的销售增
长超过 75%，收入增长 180%，市场
占有率位居第二。“在格力电器扬帆
出海过程中，税务部门提供专业、贴
心的税收辅导服务，帮助我们避免
税收风险，让我们‘走出去’更有底
气。”珠海格力电器股份有限公司财
务负责人廖建雄表示。

服务高质量共建“一带一路”

横琴设立多语种税费服务专窗

横琴“多语种税费服务专窗”工作人员为外籍人士在线办理税费业务。
本报记者 曾遥 摄

本报讯 记者陈子怡报道：今日下
午，珠海WTA超级精英赛将在横琴国
际网球中心正式开赛。根据抽签结
果，杭州亚运网球女单冠军郑钦文将
对阵奥斯塔彭科和维基奇。

据悉，2023 珠海 WTA 超级精英
赛是WTA的年终赛事，赛制为目前女
子网坛所独有，目前已成为华南地区
最具国际影响力的顶级体育赛事。此
次比赛将于10月24日至29日在横琴
国际网球中心举行，总奖金高达260万
美金，创下历年之最。

本次比赛有 12位单打选手、6组

双打选手参与角逐。其中单打项目由
11名单打球员和1名外卡单打球员分
成4个小组，先进行小组循环赛，根据
排名晋级淘汰赛角逐冠军头衔。目
前单打排名最高的中国女子网球运动
员、也是不久前摘得2023杭州亚运会
女单金牌和郑州网球公开赛冠军的郑
钦文将在此次比赛中登场。

对于此次在横琴比赛，郑钦文表
示，这里离大海很近，能一边欣赏海边
美景，一边享受比赛，希望自己能正常
发挥，打出理想状态，无论和哪位选手
对决都不留遗憾。

珠海WTA超级精英赛今日打响
杭州亚运网球女单冠军郑钦文将参与冠军角逐

23 日的抽
签仪式现场。
华发体育供图

本报讯 记者陈子怡报道：10月21
日至22日，由横琴粤澳深度合作区民
生事务局主办的 2023 年“琴澳杯”羽
毛球单项赛在彩虹苑羽毛球馆开赛，
吸引来自琴澳 200多名运动员参赛，
其中22名运动员来自澳门。

合作区民生事务局局长黄宇杰表
示，本次赛事是合作区成立之后，第
二次开展“琴澳杯”羽毛球比赛交流
活动，此次比赛报名阶段便获得琴澳
居民的热烈反响，充分证明合作区体
育赛事越来越受到琴澳居民认可和
喜爱。

“希望通过举办各类琴澳合作的大
众体育比赛，让更多澳门居民认识横
琴、了解横琴、熟悉横琴，以赛促进琴澳

交流，以赛促进民生融合。”黄宇杰说。
经过两天比赛角逐，最终吴金鹏

获得机关组男单冠军，钟宇恒获得公
开组A组男单第一名，鲁建军摘得公
开组B组桂冠。曾炜和吴金鹏、卢振
凯和李雨分别获得机关组男双、混双
第一名；钟宇恒和赵宇宁、黄日茂和邓
冬黎分别获得公开组A组男双、混双
第一名；张树森和谭洁男双组合、谭洁
和黄小凤混双组合分别获得公开组B
组男双、混双第一名。

主办方相关负责人表示，合作区
民生事务局将持续关注全民健康，推
进全民健身，加强琴澳体育交流互动，
构建更高水平全民健身公共服务体
系，推动合作区体育事业高质量发展。

全民健身 以赛促融
合作区2023年“琴澳杯”羽毛球单项赛落幕

比赛现场。
本报记者

曾遥
通讯员

胡雪燕 摄

本报讯 记者王晓君报道：10月
19日至20日，横琴工商联组织粤澳
优秀企业家代表前往澳门学习交
流。在两天的行程中，一行人参观
了第28届澳门国际贸易投资展览会
活动（以下简称MIF）展览，拜访了澳
门中华总商会，并与澳门贸易投资
促进局进行座谈交流等，同时横琴
工商联还作为第 28届MIF 专题配
对洽谈-澳琴商贸交流对接会的协
办单位，组织企业参与商业配对等。

第 28届MIF 以“机‘元’深合、
遇‘跃’洽商”为主题，为配合“1+4”
产 业 多 元 发 展 ，展 馆 总 面 积 达
37000平方米；参展商增超过1成，
约1200家企业机构参与。约430家
为澳门参展商，约770家來自14个
国家及地区，包括中国内地、9个葡
语国家、泰国、日本等，行业涵盖大
健康、高新技术、现代金融、文化创
意、综合旅遊、商贸零售、食品制造、
跨境电商、节能环保等，规模、参展
商数均为历年最大最高。

为促进粤澳合作，加强企业家
与海外业界特别是葡语国家工商界
人士的交流，拓展商机，应澳门贸促
局的邀请，10月 19日，横琴工商联
组织了35名企业家组团赴澳门参观
MIF。

10月20日上午，横琴工商联企
业代表与澳门贸易投资促进局主要
负责人进行座谈交流。双方针对

“澳门人才引进计划”“澳门企业工
商注册”等问题进行深入交流，并互
赠纪念品。

10月20日下午，横琴工商联主
席郑文强带队拜访澳门中华总商
会，受到澳门中华总商会主要负责
人的热情接待。

郑文强介绍横琴工商联发展情

况，此次拜访既是交流和学习，更
是为了更深入了解并服务好澳门市
场主体，希望通过这次交流座谈，
与澳门社会各界建立起更加紧密的
联系。

澳门中华总商会理事长马志毅
表示，琴澳两地是一家，两地要加强
交流交往，推动信息资源等方面的
互联互通、互相学习。最后，双方自
由交流并互赠纪念品。

促进粤澳合作 推动信息资源互联互通
横琴工商联组织粤澳优秀企业家代表前往澳门学习交流

本报讯 记者王晓君报道：农历
九月九是我国的重阳节，为弘扬中华
民族尊老敬老的传统美德，营造重阳
节的节日气氛，进一步倡导敬老、爱
老、助老的新风尚，让社区老人度过
一个温馨愉快的重阳节，横琴粤澳深
度合作区小横琴社区党委、小横琴社
区妇联小横琴社区新时代文明实践
站联合中海物业、中海地产于 10 月
22日下午在中海名钻会所开展“巧手
制香囊，芬芳迎重阳”DIY香囊活动，
向小区里的长者送上节日问候和美
好祝愿。

活动中，网格员首先介绍了本次
活动的主题和流程，通过PPT向居民
讲解重阳节的来源和习俗，随后为大
家讲解香囊的制作材料并耐心地讲解
制作步骤，放入香料、填充棉花、四角

缝合、翻面穿绳、拉紧绳子，大家从开
始的小心翼翼到后来的熟能生巧，一
个个饱满立体、独具特色的香囊便制
作完成了。

中海物业以及中海地产为长者准
备了新鲜的蔬菜和水果，拿到蔬菜和
水果包的老人纷纷向工作人员和志愿
者表示感谢。

活动最后，工作人员把一碗碗热
气腾腾、鲜香浓郁又健康的长寿面端
到长者手中。此次活动，不仅推进了
志愿服务与社区活动引进网格的工
作，还进一步营造了社区敬老爱老的
良好风尚，让老年人切实感受到了社
区的关怀和温暖，提升社区居民凝聚
力。今后，小横琴社区将继续举办更
多优质活动，为居民带来更多的优质
服务和暖心行动。

合作区小横琴社区开展重阳节活动

巧手制香囊 芬芳迎重阳

参与活动的企业代表合影。 本报记者 曾遥 通讯员 袁天晓 摄